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BÁO CÁO 

Công tác xây dựng, kiếm tra, xử lý, rà soát văn bản  

quy phạm pháp luật trong năm 2024    

  

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 19/3/2024 về công tác xây 

dựng. kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; 

 Ủy ban nhân dân xã Đình Phùng báo cáo kết quả thực hiện công tác xây 

dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

 1. Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát VBQPPL 

 Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản Quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) là nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, 

hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật từ Trung Ương đến địa phương, 

đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang 

pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc 

phòng ở địa phương. 

 Trong năm 2024, UBND xã Đình Phùng đã ban hành kế hoạch số 23/KH-

UBND, ngày 19/03/2024 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp về công tác rà soát văn bản QPPL theo đúng quy định. 

 2. Kết quả đạt được 

 Thực Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát VBQPPL, tiếp tục hoàn thiện hệ thống 

văn bản quy phạm pháp luật của xã. UBND xã đã tiến hành kiểm tra công tác xây 

dựng, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Kết quả kiểm tra như sau: 

 Trong  năm 2024, qua rà soát HĐND xã không ban hành VBQPPL nào. 

Trong Năm 2024 UBND xã Đình Phùng căn cứ Kế hoạch số 1571/KH-

UBND ngày 20/06/2023 của UBND tỉnh cao Bằng về việc triển khai thi hành Luật 

Dân chủ ở cơ sở, theo đó, UBND cấp xã có trách nhiệm ban hành Quy chế thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Công văn số 335/STP-XDVB&PBGDPL ngày 

13/03/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn xây dựng, ban hành 

Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp xã. 
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Thực hiện công văn số 54/CV-TP ngày 10/07/2024 của Phòng Tư pháp 

huyện Bảo Lạc về đôn đốc xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp 

xã. 

UBND xã Đình Phùng đã ban hành kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 

21/08/2024 về xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

xã Đình Phùng. Sau đó chỉ đạo công các chuyên môn xây dựng xây dựng các quy 

trình để tiến hành thực hiện Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn xã theo đúng quy định. 

Ngày 30 tháng 10 năm 2024 UBND xã Đình Phùng đã ban hành Quyết định 

số: 01/2024/QD-UBND về Ban hành quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã, 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 09/11/2024. Tổ chức niêm yết công 

khai tại trụ sở làm việc UBND xã và các đơn vị liên quan, các xóm trên địa bàn xã. 

Vậy, qua rà soát UBND xã đã ban hành 01 văn bản Quy phạm pháp luật  

( Quyết định sô: 01/2024/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 của UBND xã Đình Phùng). 

 Tự kiểm tra về thẩm quyền ban hành 04 văn bản (trong đó: 02 Nghị quyết; 

02 Quyết định). Các văn bản được ban hành đúng thầm quyền theo quy định tại 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Quyết 

định số 02/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng. 

 Tự kiểm tra về căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày, trình tự, thủ tục 

xây dựng, ban hành văn bản. Nhìn chung, các văn bản được ban hành đều có đầy 

đủ căn cứ pháp lý cho việc ban hành bảo đảm đúng theo quy định. 

 Nhìn chung, các văn bả do UBND xã ban hành đã thực hiện theo đúng quy 

định của Luật và các văn bản hướng dẫn. Các văn bản được triển khai thực hiện 

thống nhất từ cấp trên đến cơ sở; đồng thời có tác động to lớn, tạo hành lang pháp 

lý trong việc đảm bảo hoạt động hiệu quả của bộ máy Nhà nước, góp phần nâng 

cao hiệu quả quản lý Nhà nước ở địa phương. 

 3. Tồn tại, hạn chế 

 Công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL đôi lúc chưa được kịp thời. Việc công bố 

danh mục các văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực, hết hiệu lực một phần 

chưa được triển khai thực hiện thường xuyên. Những năm qua HĐND, UBND 

cũng ít ban hành VBQPP. Hiện nay chỉ có 01 văn bản QPPL duy nhất. 

 Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế còn kiêm nhiệm, chưa qua 

đào tạo bồi dưỡng về kỹ năng thẩm định, thẩm tra văn bản, ảnh hưởng đến chất 

lượng tham mưu, soạn thảo văn bản QPPL theo hướng dẫn. 

 4. Kiến nghị, đề xuất 

 - Kiến nghị cấp trên có kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp 

vụ cho các cán bộ, công chức làm công tác tư pháp, các cán bộ được phân công phụ 

trách theo dõi, thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật nhất là công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

theo Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 
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34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015.  

 - Tập huấn chuyên sâu về đánh giá thẩm quyền ban hành VBQPPL tại địa 

phương đối với HĐND, UBND xã. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Xác định việc nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành và kiểm tra, rà soát 

văn bản QPPL tiếp tục là công tác trọng tâm, ưu tiên thực hiện; Quán triệt, thực 

hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) 

và các nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật.  

2. Tiếp tục hoàn thiện thề chế về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL. Ban hành thống nhất các văn bản QPPL của HĐND, UBND cùng cấp. 

Thường xuyên rà soát, xử lý và kiêm tra, hệ thống hóa văn bản QPPL để kịp thời 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những văn bản QPPL không còn phù hợp. 

 3. Quan tâm củng cố, bố trí các nguồn lực, nâng cao năng lực và chế độ, 

chính sách cho công chức làm công tác xây dựng, kiếm tra, rà soát, xử lý văn bản 

quy phạm pháp luật gắn với việc đổi mới cách thức tổ chức công việc để không 

ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả các công tác này.  

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đình Phùng./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp (B/c); 

- TT ĐU, TTHĐND, UBND; 

- UBMTTQVN xã;  

- Các ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Chiều Phụng 
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